
 

1 

březen 2013 

Krátký komentář k situaci, která se děje v 

našem městě, poskytli dvě nejvýznačnější 

osobnosti ze zastupitelstva. 
V regionálních médiích je současná situace 

města prezentována rozporuplně. Můžete 

k tomu zaujmout stanovisko? 

Mgr. Jana Zwyrtek Hamplová: Prapůvod 

nynějšího stavu je v tom, co se tu stalo po 

volbách. Mohelnice z toho byla vedle, my 

také. Nově zvolení zastupitelé tak prahli po 

funkcích, že nemysleli na důsledky. Varova-

la jsem je, aby to nedělali, že to nabourá 

vztahy a uškodí městu. Ale nedbali. Nejzku-

šenější zastupitelé, kteří léta bojovali proti 

nepravostem, tak zůstali zcela mimo vedení 

města. I přesto jsme nyní nabídli pomoc rok 

a půl před volbami se do řízení města bez 

jakékoli uraženosti zapojit. A čekali jsme 

ocenění tohoto přístupu. Namísto toho jsme 

si připadali jako před prověrkovou komisí. 

TOP 09  po nás chtěla písemné závazky (!), 

a mne určovala zkušební lhůty, až jak se 

osvědčím (!). Byl to doslova šok. Nikdo 

nemá právo se takto mocensky chovat, 

zvláště když město dovedl do krize, a sám si 

teď neví rady. Pokusíme se nyní sami o řeše-

ní, které nás dovede bezpečně do voleb, a 

pak to bude opět na občanech, kterým mohu 

slíbit – Nezávislí do dalších voleb půjdou. 

S mottem – máme za sebou zkušební dobu 

16 let ☺. 
 

Ing. Antonín Navrátil: V současné době je 

podle mého názoru v určité krizi zastupitel-

stvo, které od října loňského roku neprojed-

nalo všechny připravené materiály. Nelze 

však hovořit o krizi města ani radnice, proto-

že obojí zcela běžně funguje. Mým zájmem 

bylo a stále je vytvořit v zastupitelstvu sta-

bilní prostředí pro schvalování věcných zá-

měrů, které město potřebuje pro svůj rozvoj. 

Proto jsme jednali se zástupci opozice o 

jejich možném zapojení do práce pro město, 

kdy jsme nabídli uvolnění tří míst v radě 

města z celkových sedmi. To však bylo ze 

strany Nezávislých odmítnuto. Paralelně je 

také nutné pracovat na skutečném mediálním 

obrazu Mohelnice, protože občasné hádky 

zastupitelů tím skutečným obrazem opravdu 

nejsou. V Mohelnici se daří realizovat hodně 

investičních projektů na základě dobrých 

výsledků hospodaření, lidé se baví díky pest-

řejší nabídce kulturních akcí. Zahodit to, by 

byla obrovská škoda. Jsem přesvědčen, že se 

najde většina zastupitelů, kteří to vidí podob-

ně jako já.                           Petra Rosípalová 

HAMPLOVÁ & NAVRÁTIL  
K O M E N T U J Í  S I T U A C I  

Zastupitelka Jana Zwyrtek Hamplová Starosta města Antonín Navrátil 

PLYN PRO MĚSTO 
J E  L E V N Ě J Š Í  
Vzhledem k tomu, že k 28.2.2013 skončila 

městu Mohelnice smlouva s dodavatelem 

zemního plynu, rozhodla se Rada města 

Mohelnice realizovat nákup zemního plynu 

prostřednictvím komoditní burzy a to na 

období od 1.3.2013 do 31.12.2014. Rok 

2014 byl zahrnut z důvodu úspor na jednorá-

zových poplatcích dohodci i burze, protože 

vliv na celkovou cenu komodity je v tomto 

ohledu minimální. V České republice jsou 

v současnosti tři komoditní burzy, z nichž 

jedna sídlí přímo v Mohelnici, další 

v Kladně a Praze. Radní se rozhodli realizo-

vat nákup plynu prostřednictvím komoditní 

burzy, která sídlí v našem městě na základě 

výhodnosti nabídky. Ve srovnání s ostatními 

burzami vyšla nabídka poplatků komoditní 

burzy PROFIT finančně nejlépe. Nejdříve 

došlo ke sběru dat o odběrných místech a 

v případě jednoho odběrného místa k výpo-

vědi smlouvy se stávajícím dodavatelem. 

Dále byla vytvořena predikce odběru na 

roky 2013 a 2014 a stanovena maximální 

cena pro burzovní obchod.  

Dokončení na straně 5 

 

S A U N A  J E   
I  PRO  PÁRY  
 

A je to tady. Dne 4.1.2013, po šesti měsících 

a 3 dnech, byl zkušebním provozem opět 

otevřen krytý plavecký bazén v Mohelnici. 

„Slavnostní otevření“ se uskutečnilo 14. 

ledna 2013, již za plného provozu bez ome-

zení veřejnosti.  

Na otevření krytého bazénu nečekali jen 

obyvatelé našeho města a blízkého okolí, ale 

především mladí školáci, kteří k nám dojíždí 

v rámci plavecké výuky na školách, plavec-

ký oddíl města Mohelnice a nemohu opome-

nout naše „skalní plavce“, kteří chodí na náš 

bazén pravidelně.        

Dokončení na straně 5 

Mohelnické kulturní centrum, s.r.o., provozovatel Domu 
kultury Mohelnice, Lazebnická 2, 789 85 Mohelnice 

vyhlašuje výběrové řízení na pozici  

TECHNIK  
 

Předpoklady / požadavky 
SŠ vzdělání, počítačová gramotnost, znalost 
zvukařské a jevištní techniky (tahy), orientace 
v oboru divadlo, hudba, film, komunikační 
schopnosti, umět řešit problémy, časová 
flexibilita, řidičské oprávnění sk. B, výhodou § 
50/78 Sb. (el. kvalifikace), schopnost vykoná-
vání fyzicky náročnější práce – zvedání a 
nošení břemen (vhodnější pro muže),  
 

Nabízíme 
Zajímavou práci, odpovídající ohodnocení, 
stravenky, pružnou prac. dobu. Nástup mož-
ný ihned. 
 
 

Přihlášky zasílejte:  
mksmohelnice@mksdk.cz, poštou  nebo 

osobně do 20.3.2013. 

Mohelnický bazén 



 

2 

INFORMACE Z RADNICE 

 

 

 

 

Vybíráme z 64. zasedání Rady města Mo-

helnice (30.1.2013) 

 RM schválila podat žádost o podporu 

z Programu EFEKT 2013 – Státního 

programu na podporu úspor energie a 

využití obnovitelných zdrojů energie pro 

rok 2013, aktivita E.2 Příprava energetic-

ky úsporných projektů řešených meto-

dou EPC. Program EFEKT je zaměřen na 

realizaci energeticky úsporných opatření v 

oblasti výroby a spotřeby energie, v našem 

případě by byla podpora využita na sys-

tém veřejného osvětlení. 

 Na základě žádosti obyvatel souhlasila 

RM s odstraněním zpomalovacího pra-

hu na komunikaci na ulici Za Penzio-

nem. 

 RM souhlasila se stavebními úpravami 

nebytových prostor ve II. podlaží v bývalé 

provozní budově chemické úpravny vod 

na pozemku parc.č. 2441/18 v k.ú. Mohel-

nice spočívající v rekonstrukci kanceláří, 

šaten a sociálního zařízení v předpoklá-

dané hodnotě do 500.000,-Kč. 

 RM rozhodla podat žádost o podporu z 

programu MMR „Podpora regenerace 

panelových sídlišť“ na lokalitu ulice 

Stanislavova a podat žádost o podporu z 

programu Olomouckého kraje 

„Významné projekty Olomouckého 

kraje“ na Městskou věž. 

 RM schválila návrh na udělení Ceny Olo-

mouckého kraje v oblasti kultury za rok 

2012 za Výjimečný počin v oblasti tra-

diční lidové kultury v roce 2012 pana 

Jiřího Nováka. Toto usnesení doplnilo 

předchozí návrh, kdy v kategorii Cena za 

celoživotní přínos v oblasti kultury 

(dvorana slávy) rada nominovala pana 

Ctirada Štipla a v kategorii Výjimečný 

počin roku 2012 v oblasti umění (hudba) 

festival Fingers Up 2012. 

Vybíráme z 66. zasedání Rady města Mo-

helnice (13.2.2013) 

 RM vzala na vědomí uzavření smlouvy o 

dílo se společností ELEKTROPRÁCE 

Stanislav Vágner, IČ: 73042498, Robot-

nická 13, Mohelnice, jejímž předmětem je 

rekonstrukce elektroinstalace kuchyně v 

1.NP, ZŠ Mlýnská 1, Mohelnice, za část-

ku ve výši 770 657,-Kč s DPH. 

 RM rozhodla pozvat vybrané zájemce o 

pronájem „vlastní honitba Střítež“ na 

pohovor s tím, že o nájemci bude rada 

rozhodovat na nejbližším zasedání rady 

města.  

 RM rozhodla o odkupu žulových kostek 

vytěžených při rekonstrukci II. etapy 

silnice č.III/4446 na ulici Zábřežská v 

Mohelnici v množství 540 tun za cenu 

635.008,-Kč včetně DPH od Správy silnic 

Olomouckého kraje z rezervy města Mo-

helnice.  

 RM schválila podání žádosti o učinění 

opatření v místě mostu ev. č. 35-114 

(kř.sil. I/35,III/03538 a napojení na I/44) - 

tzv. Alšův most. V žádosti město požadu-

je instalaci zábradlí z lehčích materiálů 

tak, aby se odlehčilo konstrukci mostu a 

vzniknul tak prostor pro instalaci svodidel 

s konstrukcí bránící spádu ledu na přilé-

hající chodník. 

 RM uložila starostovi připojit se za město 

Mohelnice k žádosti města Šumperk o 

zastavování dalších spojů společnosti 

RegioJet ve stanici Zábřeh na Moravě.  

 RM vzala na vědomí, že provedením ne-

závislého auditu v Mohelnickém kultur-

ním centru, s. r. o. byla pověřena firma 

Daně - Audit, Ing. Karel Novák, Dvor-

ská 982, Lanškroun, IČ 48611107, regis-

trován Komorou auditorů pod reg.č. 

Osvědčení auditora 1381. Cena tohoto 

auditu je stanovena na částku 35.000 Kč + 

ostatní hotové výdaje (+ DPH).  

Vybíráme z 21. zasedání Zastupitelstva 

města Mohelnice (30.1.2013) 

 ZM vzalo na vědomí odstoupení Karla 

Junka z funkce člena Rady města Mo-

helnice k 31.01.2013.  

 ZM si vyhradilo na dobu do skončení vo-

lebního období pravomoc určovat složení 

výběrových komisí pro obsazování ve-

doucích funkcí městských příspěvkových 

organizací a obchodních společností města 

Mohelnice.  

 ZM rozhodlo pozastavit přípravné práce 

na založení obchodní společnosti Spor-

tovní zařízení města Mohelnice, s.r.o. do 

odvolání. 

Zápis a hlasování zastupitelů o jednotlivých 

bodech Zastupitelstva města Mohelnice 

najdete na: www.mohelnice.cz, v menu 

odkaz Město – Zastupitelstvo města – Usne-

sení, zápisy a hlasování 2010 – 2014 – zde 

potom naleznete jednotlivá zasedání ZM; 21 

zasedání ZM: http://www.mu-mohelnice.cz/

zasedani-zastupitelstva-c-21-ze-dne-30-01-

2013/ms-90098/p1=90098  

redakce 

Z JEDNÁNÍ  RADY  A  ZASTUPITELSTVA   

? 
 Zajímá vás něco a chcete se zeptat 

vedení města, pracovníků Městského 

úřadu v Mohelnici nebo z organizací 

zřízených městem? Můžete poslat 

svůj dotaz do redakce.  My za vás potom 

otázku položíme konkrétní osobě. Dnes 

odpovídá Alena Nantlová, matrikářka Měst-

ského úřadu v Mohelnici.     

Kolik bylo se loni uzavřelo manželství, 

kolik se narodilo dětí a kolik lidí zemřelo? 

V loňském roce se narodilo 88 dětí, z toho 

46 chlapců a 42 děvčat. Navždy nás opustilo 

93 lidí. 38 párů uzavřelo manželství 

(Mohelnice – 31, Líšnice – 3, Třeština – 4). 

Byla nějaká svatba na den sv. Valentýna? 
Tento den se žádný sňatek nekonal. 

redakce 

 

POSKYTOVÁNÍ POŠTOVNÍCH 
S L U Ž E B  P Ř E S T A L O   
B Ý T  Ž I V N O S T Í  
 

Zákonem č. 221/2012 Sb. došlo ke změně 

zákona č. 29/2000Sb., o poštovních službách 

a o změně některých zákonů, ve znění poz-

dějších předpisů a to tak, že činnost 

„Provozování poštovních a zahraničních 

poštovních služeb“ s účinností od 1. 1. 2013 

byla vyloučena z působnosti živnostenského 

zákona, tedy byl zrušen obor živnosti volné 

„Provozování poštovních a zahraničních 

poštovních služeb“. 

Podnikatelé, kteří měli před 1. lednem 2013 

oprávnění k provozování živnosti volné 

Výroba, obchod a služby neuvedené 

v přílohách 1 – 3 živnostenského zákona 

oboru „Provozování poštovních a zahranič-

ních poštovních služeb“ vznikla povinnost 

oznámit poskytování poštovních služeb ve 

lhůtě do 30. 4. 2013 Českému telekomuni-

kačnímu úřadu.  Toto oznámení nepodléhá 

správnímu poplatku. Dnem, kdy podnikatel 

toto oznámení učiní, mu zanikne právo pro-

vozovat uvedenou živnost. Pokud podnikatel 

v zákonem stanovené lhůtě podnikání 

v oboru poštovních služeb Českému teleko-

munikačnímu úřadu neoznámí, zanikne prá-

vo provozovat tuto živnost uplynutím záko-

nem stanovené lhůty, tj. 1. 5. 2013.  

Marcela Medková, Živnostenský úřad 

O t á z k a  p r o :  

Ilustr. foto z vítání občánků.                 Foto: PRo 

20. 3. v 19 h   

 

P
R

Š
Í KRAUSOVÁ 

RODEN 
& 



 

3 

INFORMACE Z RADNICE 

 

Ž I V N OS T E N S K Ý  
ÚŘAD INFORMUJE 
 

V posledních dnech se i pracovníci mohel-

nického živnostenského úřadu setkali se 

stížnostmi na tzv. katalogové firmy. Praktiky 

některých z nich jsou na hranici práva. Přes-

tože nabídka na registraci v katalozích a 

jiných databázích musí podle Obchodního 

zákoníku obsahovat jednoznačně a zřetelně 

vyjádřenou informaci, že se jedná výlučně o 

nabídku na uzavření smlouvy, bývá tato 

informace psána malým písmem na snadno 

přehlédnutelném místě. Nabídky těchto spo-

lečností pak často vypadají jako faktury či 

výzvy k zaplacení, samozřejmě bez předcho-

zí objednávky. Tyto firmy se snaží vzbudit 

v podnikateli mylný dojem a využívají for-

muláře napodobující známé instituce. Obesí-

lají začínající podnikatele jen několik dnů po 

té, co si živnostník ohlásil na živnostenském 

úřadu živnost, s písemnou nabídkou na re-

gistraci do soukromé databáze Rejstříku 

obchodu a živností.  Soukromý Rejstřík 

obchodu a živností může být svým názvem 

pro podnikatele zaměnitelný s oficiálními 

registry, jako je Obchodní rejstřík či Registr 

živnostenského podnikání. Firmy si za tuto 

službu účtují nemalý poplatek. Řada podni-

katelů již zaplatila přiloženou složenku 

v domnění, že se jedná o poplatek za povin-

ný zápis do těchto registrů. Přitom uveřej-

nění v oficiálním Registru živnostenského 

podnikání je automatické a je bezplatné. 

Podnikatelé si pak musí sami uvážit možnos-

ti využití dalších placených reklamních pro-

středků. Protože označení tohoto soukromé-

ho registru, ve spojení s celkovým vyzněním 

zasílaných dopisů může působit klamavě a 

může vyvolat nebezpečí záměny 

s oficiálními registry, čímž by došlo k napl-

nění znaků nekalosoutěžního jednání ves-

myslu Obchodního zákoníku, mohl by se 

podnikatel, který byl tímto způsobem uve-

den v omyl domáhat neplatnosti takto uza-

vřené smlouvy, neboť smlouvy uzavřené 

v omylu jsou neplatné. Takto poškozený 

podnikatel by se mohl následně domáhat 

vydání bezdůvodného obohacení, příp. ná-

hrady škody soudní cestou.         

     Marcela Medková, Živnostenský úřad 

OPRAVA ULICE RŮŽOVÁ 
S E  P R O T Á H N E 
 

V minulém roce byla na této ulici dokončena 

oprava kanalizace. Při opravě kanalizace byl 

zjištěn havarijní stav některých přípojek 

plynu a muselo dojít k opravě dvou plyno-

vých přípojek. V souvislosti s tímto stavem 

přehodnotila firma RWE svůj dřívější postoj 

a rozhodla se vyměnit hlavní řád a přípojky 

na ulici Růžová. Vedení města souhlasilo 

s výměnou plynového potrubí i za cenu toho, 

že realizace proběhne v srpnu. Celkové do-

končení nebude do konce května, ale do 

konce září. Občané města pojedou po nové 

silnici nejdříve v říjnu tohoto roku. Do kon-

ce září bude v ulici Růžová povolen provoz 

pouze pro autobusovou dopravu a pro obča-

ny ulice, kteří v ní bydlí. Je to proto, že vý-

kop po kanalizaci nebude prozatímně zaas-

faltován a v případě provozu po této ulici by 

se zvýšila prašnost a obyvatelům by se zhor-

šily podmínky k bydlení. Město tím ušetří 

více než 800 000 Kč a bude mít možnost 

použít tyto peníze na další opravy ve městě. 

Dopředu děkuji občanům ulice Růžová za 

jejich trpělivost a věřím, že výsledek bude 

stát za to.               

Pavel Kuba, místostarosta 

PR 

Český statistický úřad (ČSÚ) organizuje 

v roce 2013 v souladu se zákonem č. 89/1995 

Sb., o státní statistické službě, ve znění poz-

dějších předpisů, výběrové šetření o životních 

podmínkách domácností v České republice – 

EU-SILC 2013 (Životní podmínky 2013), 

které navazuje na předchozí ročníky tohoto 

šetření. Smyslem je získat údaje o sociální a 

ekonomické situaci v 30 evropských zemích. 

Šetření se uskuteční na území ČR v 10.127 

domácnostech, které do něj byly zahrnuty na 

základě náhodného výběru počítačem. Vlastní 

šetření proběhne od 23. února do 12. května 

2013 prostřednictvím speciálně vyškolených 

tazatelů, kteří se budou prokazovat průkazem 

tazatele a příslušným pověřením vydaným 

Krajskou správou ČSÚ, které je ve spojení 

s občanským průkazem opravňují k provedení 

šetření, nebo se mohou prokázat průkazem 

zaměstnance ČSÚ. Do šetření budou zahrnuty 

všechny osoby, které mají ve vybraném bytě 

obvyklé bydliště. Ve všech fázích zpracování 

je zaručena anonymita zjištěných údajů a 

získaná data jsou důsledně chráněna podle 

přísných požadavků zákona 89/1995 Sb. o 

státní statistické službě. S případnými dotazy 

se obracejte na pracovnici Krajské správy 

ČSÚ v Olomouci Alici Smutnou, tel.: 

585 731 507. 

Jan Krůza, odbor kancelář tajemníka 

PROBÍHÁ VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ 
V  D O M Á C N O S T E C H  

Výběr přiznání k daním 
z příjmů na MÚ Mohelnice 

 

Finanční úřad pro Olomoucký kraj, 
územní pracoviště v Zábřehu bude 
dne 14.3.2013 v době od 8:00 do 
15:00 v zasedací místnosti v přízemí 
nové budovy MÚ Mohelnice vybírat 
přiznání k daním z příjmů. 

PODĚKOVÁNÍ CECHMISTROVI 
 

Chtěl bych touto cestou poděkovat spolku 

Přátel pátého ročního období (Přáparočob) 

za to, že i v letošním roce hodlají uspořádat 

pro děti tradiční Maškarní karneval a věhlas-

nou akci Pálení čarodějnic.  

Jak jsem zaregistroval v médiích, pan Miro-

slav Marek se vzdal funkce Cechmistra 

v Přáparočob a tak, právě nyní, se mi jeví 

jako vhodné i jemu poděkovat za dlouhodo-

bou činnost pro Mohelnici, za organizaci 

mnoha kulturních akcí jakými jsou Cechovní 

zabíjačka, Maškarní karneval, Pálení čaro-

dějnic a další. Tyto akce se nesmazatelně 

zapsaly do pamětí občanů našeho města a já 

věřím, že Přáparočob bude v započaté práci 

pokračovat. Ještě jednou díky, Mirku. 

Antonín Navrátil, starosta 



 

4 

INZERCE 

 

 

 

 

 Rozvody topení, vody a odpadů 
 

 Montáž kotlů a bojlerů  
 

 Výměna WC a vodovodních baterií  
 

 Montáž solárních systémů    
 

 Rekonstrukce bytového jádra   
 

 Záruka na práci i materiál           

 

 

 KONTAKT: +420 739 50 98 40 
 
 
 

            Mohelnice, Nová 4 
 
 
 

        vlcek.tom@centrum.cz                           

VYUČUJI angličtinu, němčinu  
a matematiku. Tel.: 728 405 254. 

AUTOCENTRUM  
                     MOHELNICE 
 

Prodej značkových autodílů 
Objednávka náhradních dílů  

na tel.: 736 527 180 
Dnes do 17 00 - zítra u vás 

 

  Vědomí srdce, o.p.s  
pořádá  

 

Dětský karneval 
 v Duhové čajovně 

Úterý 19.3.2013 
10:00 -12:00 hod. 

 

 Celodenní seminář „EFT cesta 
ke zdraví a hojnosti“ 

Sobota 23.3.2013 
9:00 - 17:00 hod. 

HOSPODA NA MÝTINCE 
 

Divadlo Járy Cimrmana 
 
 

7. března 2013 v 19 hod. 
 

Dům kultury Mohelnice 

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ 
 

VÝROČNÍ ČLENSKÁ 
SCHŮZE  

 

Sobota 23. března 2013, 9 hod. 
 

Dům kultury Mohelnice  
Sál Biografu 88 

 TANEČNÍ PARTY 
 

SO 30.3. START 20 H 

LASERSHOW     
MANY DJ´S  
VÍCE NA FB 

D
K

 

M
O

H
E
L
N

IC
E
 



 

5 

ZE ŽIVOTA VE MĚSTĚ 

PLYN PRO MĚSTO 
J E  L E V N Ě J Š Í 
 

Dokončení článku z 1. strany 

Její výše byla 715 Kč za MWh, což zname-

ná, že byla nižší než stávající cena odběr-

ných míst, která u většiny z nich činila 725 

Kč za MWh. Výjimkou bylo jedno odběrné 

místo, které mělo kvůli nízkému odběru 

samostatnou smlouvu a proto také ještě 

vyšší stávající cenu dodávky zemního plynu. 

V pondělí 11.2.2013 proběhla soutěž nákupu 

plynu na komoditní burze s výslednými 

cenami, které naleznete v tabulce. Oproti 

stávající ceně bylo dosaženo úspory 94.421 

Kč, což po odečtení všech poplatků za usku-

tečnění burzovního obchodu, které činí 

43.109 Kč, znamená celkovou úsporu 

51.312 Kč.  

„Město se v daném případě spojilo se svými 

příspěvkovými organizacemi a vysoutěžilo 

plyn za cenu, s níž jsem spokojen, protože 

dochází k úsporám veřejných financí“, uvedl 

starosta Ing. Antonín Navrátil.  

Jan Krůza, odbor kanceláře tajemníka  

 

S A U N A  J E   
I  P R O  P Á R Y  

 

Dokončení článku z 1. strany 

Díky těmto všem, především však jejich 

připomínkám, postupně doplňujeme vše, na 

co jsme v  průběhu rekonstrukce zapomněli. 

O jednotlivých fázích rekonstrukce bylo již 

napsáno hodně. Považuji za nutné popsat 

ohlasy stávajících návštěvníků. První, čeho 

si všimnou návštěvníci, je nový oranžový 

kabát bazénu a ten se líbí. Nové obložení ve 

sprchách působí uklidňujícím dojmem a 

návštěvníci i zde chválí. Největší ohlas mají 

však nové parní komory, zde jsme od středo-

věku přešli k modernímu pojetí parních 

komor.  

Pravidelný návštěvník si všímá i toho, co 

běžnému návštěvníkovi uniká a to je změna 

kvality vzduchu v bazénové hale. Před re-

konstrukcí se nám vlhkost vzduchu pohybo-

vala nad 80 %. Nyní, díky nové technologii, 

jsme dosáhli maximálně 55 % vlhkosti 

vzduchu. 

Výraznou změnou prošla i naše sauna, kde 

je nový ochlazovací bazén, nové vybavení 

odpočívárny a nové podlahy.  

Nevím, zda je to díky úpravám bazénu a 

sauny nebo novoročními předsevzetími, ale 

návštěvnost bazénu se navýšila.  

Chci zde poděkovat všem návštěvníkům 

našeho krytého bazénu za jejich přízeň a na 

oplátku jsme se rozhodli od měsíce března 

zkušebně rozšířit provozní dobu sauny na 

sobotu od 14:00 do 20:00 hod. Od 14:00 do 

17:00 hod. nově pouze smíšené páry a od 

17:00 do 20:00 hod. smíšená bez omezení, 

Poprvé se uvidíme 2.3.2013. Budeme se těšit 

na vaši návštěvu. 

Staré české přísloví říká „samochvála smr-

dí“. Musím však poděkovat všem, kteří se 

rozhodli pro náš bazén něco udělat. Každý, 

kdo přispěl svou měrou ke zlepšení kritické 

situace našeho bazénu, těm všem říkám 

touto cestou: pochvalte se, nikdo cizí nás 

nepochválí.  

Alois Sedláček,  

ředitel  Sportovních zařízení města   

Z našeho středu navždy odešli: 
 

Otakar PAŽOUT, Mohelnice (74 let), 

Markéta KLÍMOVÁ, Mohelnice (81 let), 

Stanislav KVĚT, Mohelnice (63 let), 

Marie VODIČKOVÁ, Mohelnice (94 let), 

Josef TROJÁČEK, Mohelnice (54 let), 

Václav VESELÝ, Mohelnice (72 let), 

Marie RIEGROVÁ,  Mohelnice (88 let), 

Bedřiška CHROMÁ, Mohelnice (68 let), 

Blažena ZDRÁHALOVÁ, Mohelnice (88 let), 

František NAVRÁTIL, Mohelnice (88 let), 

Jiřina KONEČNÁ, Mohelnice (73 let), 

Olga RADVANOVÁ, Mohelnice (57 let). 

ZMĚNY VE FINANCOVÁNÍ 
HASIČŮ MĚSTA MOHELNICE 
 

Ve financování jed-

notky Sboru dobrovol-

ných hasičů (SDH) 

města Mohelnice na-

stanou od 1. dubna 

2013 poměrně výraz-

né změny. V rámci 

Olomouckého kraje je 

Mohelnice (obec 

s rozšířenou působ-

ností - ORP) jedinou, která nemá profesio-

nální jednotku hasičů. Územní působnost 

tedy v rámci ORP Mohelnice zajišťuje jed-

notka SDH Mohelnice, která se s počtem 

160 – 170 výjezdů ročně, jejich úrovní a 

také vybavením vyrovná profesionálním 

jednotkám. Ve stávajícím systému fungová-

ní SDH Mohelnice pracovala část členů 

SDH na poloviční úvazek a druhým polovič-

ním úvazkem vykonávala hlídací a bezpeč-

nostní službu v areálu společnosti Siemens, 

a to prostřednictvím firmy Hasiči Mohelnice 

s.r.o. Z důvodu vypršení smlouvy této firmy 

na dodávání hlídacích služeb v areálu Sie-

mens Elektromotory Mohelnice a neúčasti 

ve vypsaném výběrovém řízení však bude od 

1. dubna 2013 pro společnost Siemens tyto 

služby vykonávat jiná externí firma. Pro 

zachování akceschopnosti jednotky, která je 

dle slov ředitele Územního odboru Šumperk 

Hasičského záchranného sboru Olomoucké-

ho kraji plk. Ing. Martina Žaitlika přínosem 

pro celý region, je ovšem nutné zajistit záko-

nem stanovený počet členů této jednotky. 

Proto muselo vedení města Mohelnice učinit 

personální opatření, které v důsledku také 

znamená navýšení podílu města na financo-

vání chodu SDH Mohelnice. Od 1. dubna 

2013 se tedy devět členů SDH stane zaměst-

nanci města Mohelnice na plný úvazek, což 

bude znamenat zvýšení nákladu pro město 

Mohelnice o přibližně 500.000 Kč. Společ-

nost Siemens a ostatní přispěvatelé se však i 

nadále budou podílet na financování chodu 

SDH Mohelnice. Konkrétně Siemens finan-

cování SDH Mohelnice letos navýší o částku 

500.000 Kč. Město Mohelnice se navíc mů-

že pokusit sehnat další příspěvky na svoji 

část podílu financování a tím v důsledku 

snížit své náklady. „Fungování jednotky 

SDH Mohelnice je především veřejnou služ-

bou pro občany a nejen pro velké firmy v její 

územní působnosti, která slouží k záchraně 

našich životů a majetku, a proto tohle roz-

hodnutí rady města pokládám za jediné 

správné, ač bude znamenat zátěž pro rozpo-

čet města“, uvedl starosta Ing. Antonín Na-

vrátil. 

Jan Krůza, odbor kanceláře tajemníka 

 

 

POJĎTE PODAT 
R U K U  K N I Z E  

 

Všichni víme, jakou knihy hrají roli v civili-

zované společnosti. V současné době jsou 

však postupně zatlačovány do pozadí a na 

jejich místo nastupuje odosobněný svět počí-

tačů. Ovšem nikdy nemůže technika nahradit 

to potěšení, které nám poskytne právě jen 

kniha. Jen si představte: venku je nevlídno, 

vy se zachumláte pod deku, po ruce oblíbený 

teplý nápoj, sáhnete po knize a už se nechá-

váte unášet světem fantazie.  

Každý má jistě svého knižního „favorita“, ke 

kterému se rád vrací. Přijďte nás tedy sezná-

mit právě s tím vaším nejoblíbenějším. Ve 

čtvrtek 21. března od 9 hodin Dům kultury 

ve spolupráci s Městkou knihovnou v Mo-

helnici pořádá akci Podej ruku knize aneb 

předčítání z oblíbené knihy. Nezapomeňte, 

kdo čte, ten samostatně myslí. Kdo myslí, 

ten se vzdělává a kultivuje. Čím více je ko-

lem nás lidí kultivovaných, tím lépe a plněji 

se nám všem žije.               Petra Rosípalová 

Utřete slzy a opět se smějte, 
tak si to přeji,  

a v dobrém vzpomínejte.  
 

Dne 9.3.2013 uplyne smutný 
rok, co nás navždy opustila 

naše milovaná  
Anička Scholzová. 

 

Děkujeme všem, co  
s námi uctí tichou  

vzpomínku. 

Odešla tak 
náhle, že její rty 

nám sbohem dáti 
nestačily. 

 



 

6 

INZERCE 

 

  KOUPÍM STARÉ 

POHLEDNICE do 

r. 1945. Dále hledám 

řády a vyznamenání, 

i socialist. Tel. 608 

420 808. 

Meditativní hudební ZRCADLENÍ 
Středa 6.3.2013, od 18 hod. 
(Vstupné dobrovolné) 
 

Detoxikace podle MUDr. J. Jo-
náše Léčení přístrojem Salvia 
Středa 13.3.2013, od 18 hod. 
(Vstupné dobrovolné) 
 

Karnevalové nocování v Duhové 
čajovně pro děti 
Sobota/ neděle 16.-17.2013, od 18 
hod. (Vstupné: 150 Kč) 
 

Léčení filipínskou léčitelkou 
Estelle Palaris  
Čtvrtek 7.3.2013, od 10 hod 
 

VY-TVÁŘENÍ 
celodenní  workshop s Janou 
Juřicovou 
Sobota 16.3.2013, od 10 hod. 
 

Velikonoční výstava 
ve spolupráci s Mohelnickým spol-
kem ručních řemesel 
27.-29.3.2013, od 9 hod 
Možnost vlastnoručního tvoření 
 

Vaše proměny 
Spolupráce kadeřnic, kosmetiček 
a módní návrhářky se otiskne na 
Vaší proměně 
Pátek 22.3 od 15 hod 

DUHOVÁ ČAJOVNA MOHELNICE 

C
h

c
e
te

-l
i 
d

o
s
tá

v
a
t 

in
fo

rm
a
c
e
 z

 o
b

la
s
ti

 k
u

lt
u

ry
, 
p

o
š
le

te
 

s
m

s
 v

e
 t

v
a
ru

: 
 

O
L

K
m

e
z
e
ra

M
O

H
E

L
N

IC
E

m
e
z
e
ra

K
U

L
T

U
R

A
m

e
z
e

ra
A

N
O

 
n

a
 t

e
l.
 Č

ís
lo

: 
9
0

0
 7

7
 0

3
 



 

7 

 ZE ŽIVOTA VE MĚSTĚ  

Vedoucí kontaktního pracoviště krajské 

pobočky Úřadu práce ČR (dále jen ÚP) To-

máš Havlík popsal situaci kolem nezaměst-

nanosti v našem regionu. 

V poslední době je velmi vysoká neza-

městnanost. Je to tak i v mohelnické po-

bočce ÚP?  

V zimních měsících se většina úřadů práce 

potýká se zvýšenou mírou nezaměstnanosti. 

Platí to i v případě Úřadu práce ČR-Krajské 

pobočky v Olomouci, Kontaktního pracoviš-

tě Mohelnice. Nárůst nezaměstnanosti 

v těchto měsících je převážně ovlivněn 

ukončováním prací sezónního charakteru, a 

to hlavně ve stavebnictví a zemědělství. 

Velký podíl na zvýšení nezaměstnanosti 

mají také osoby (uchazeči o zaměstnání), 

vracejících se z výkonu veřejně prospěšných 

prací, které vykonávali v obcích Mohelnic-

kého regionu. Nárůst, zejména v zimních 

měsících, tvoří i osoby samostatně výdělečně 

činné s přerušenou živností, jejichž podnika-

telská činnost byla především zaměřena na 

již zmíněné sezónní práce. Během ledna se 

také projevil zvýšený počet absolventů, což 

si vysvětlujeme tak, že někteří předčasně 

ukončili studium (po 1. semestru), nebo 

ukončili individuálně státnice. Obecně se 

většina firem, a to platí i v mohelnických 

firmách, začátkem roku potýká s odbytový-

mi potížemi a nedostatkem zakázkové nápl-

ně. Důsledkem je snížení poptávky po agen-

turním zaměstnávání, které zdejší firmy 

využívají. Ve většině případů docházelo k 

rozvázání pracovního poměru se zaměstnan-

ci, kteří měli pracovní smlouvou uzavřenou 

na dobu určitou nebo dohodou. Hromadné 

propouštění z organizačních důvodů nebylo 

od žádných zaměstnavatelů hlášeno.  

Jaká je struktura nezaměstnaných? 

Co se týká procentuálního vyčíslení míry 

nezaměstnanosti, tak 31.1.2013 bylo na kon-

taktním pracovišti Mohelnice evidováno 

celkem 1282 uchazečů o zaměstnání a celko-

vá míra nezaměstnanosti byla za tento měsíc 

13,25 %. Pouze z Mohelnice bylo 

k 31.1.2013 v evidenci 608 uchazečů o za-

městnání a míra nezaměstnanosti byla 11,65 

%. Z celkového počtu 1282 uchazečů o za-

městnání bylo  43 vysokoškoláků, 284 stře-

doškoláků, 665 vyučených a 290 se základ-

ním vzděláním.                   Petra Rosípalová 

REGIONTOUR 2013 
 

Mohelnice a Mikroregion Mohelnicko 

byly zastoupeny i na letošní přehlídce 

regionů na veletrhu Regiontour 2013. 

Regiontour je největší prezentací průmyslu 

cestovního ruchu s akcenten na regiony ve 

střední Evropě. Veletrh je nosným projektem 

na podporu domácího cestovního ruchu v 

České republice. Účastní se jej klíčové sub-

jekty a osoby s rozhodovacími pravomocemi 

v cestovním ruchu v ČR a jednotlivých regi-

onech. Mohelnicko využilo nabídnuté příle-

žitosti ze strany Olomouckého kraje, který 

poskytnul Mohelnicku, stejně jako v minu-

lých letech, prostor ve své části pavilonu, 

pro prezentaci turistických zajímavostí naše-

ho regionu návštěvníkům z řad odborné 

veřejnosti, ale i běžných návštěvníků veletr-

hu. V termínu od 16. - 20.1.2013 tedy zá-

stupce Mohelnicka pozval mnoho potencio-

nálních zájemců do našeho regionu, který je 

dle reakcí návštěvníků atraktivním místem 

především pro cykloturisty a velkým láka-

dlem je také výroba tvarůžků v Lošticích.                      

Jan Krůza, odbor kanceláře tajemníka 

ÚŘADY PRÁCE SE POTÝKAJÍ  
S  N E Z A M Ě S T N A N O S T Í  

Na mohelnické pobočce.                          Foto: TH 

Dne 5. a 

6. února 

2013 

navštívi-

ly děti z 

mateřské 

školy současné prvňáčky na ZŠ Mlýnská – 

budově na Masarykově ulici.  Prožily spo-

lečně interaktivní výuku, na které se podílely 

všechny děti,  jak předškoláci, tak i školáci. 

Děti dostávaly společné úkoly, na které rea-

govaly podle svých možností. Bylo zajímavé 

sledovat, jak se skupiny malých předškoláků 

a školáků předhánějí v odpovědích. Odpoví-

daly na hádanky, procvičovaly si fonematic-

ky sluch. Prvňáčci skládali dvojslabičná 

slova, pomocí hmatu určovali, jaké mají v 

rukách písmeno, lovili v rybníce rybičky – 

slabiky, pracovali na interaktivní tabuli – tu 

si samozřejmě vyzkoušeli i předškoláci. 

Ještě děti předvedly,  jak jsou šikovné v 

matematice. Na závěr návštěvy jsme společ-

ně navštívili tělo-

cvičnu, kde děti 

ocenily velké 

prostory. Zahráli 

jsme kolektivní 

hru, při které se 

všichni dobře 

bavili. 

Budoucím prvňáč-

kům přejeme, aby 

se škola pro ně stala radostí každodenního 

života, tak jak prožívají radost ze školních 

úspěchů naši současní prvňáčci. 

Jana Horká 

DĚTI Z MŠ HÁLKOVA NAVŠTÍVILY ZŠ MLÝNSKÁ  

Zástupci Mikroregionu Mohelnicko zleva: J. Krůza, V. Nedomová, A. Navrátil, V. Miketová.  
Foto: archív MěÚ Mohelnice  



 

8 

ZE ŽIVOTA VE MĚSTĚ 

V  pátek 1. března v 17 hodin proběhne  

v  mohelnickém muzeu vernisáž výstavy 

Globální oteplování ano, či ne? Výstava 

s  klimatickou tématikou představuje novo-

dobý a celosvětový rozpor mezi dvěma tábo-

ry. Táborem klimatických alarmistů a tábo-

rem klimaskeptiků.  

Výstava  obsahuje nejen panely, ale i sbírko-

vé předměty z geologie a zoologie, které  

podtrhují předložená fakta. Její součástí je i 

„čtenářský koutek“, v němž mohou návštěv-

níci nahlédnout do publikací tématu z celého 

světa. Pro děti je připraven Mayský kalendář 

a z něho vytvořené pexeso. Výstava potrvá  

do soboty 30. března 2013.                                                                                                         

                                                Milan Dvořák  

 

Ano, tolik roků činnosti již čítá naše základ-

ní organizace. V současné době hospodaří 

v 11 osadách a celkový počet členů čítá 210 

osob. 

Kdo jiný by o stávající situaci mohl podat 

informace, než předseda František Šípek. A 

tak jsem jej vyzpovídal. 

Odkud pocházíš a jak jsi se dostal do Mo-

helnice? 

Narodil jsem se v Moštěnicích u Přerova. 

Maminka mi krátce po narození zemřela a 

tak jsem již od 9 měsíců žil v podstatě u 

cizích lidí v Přerově. Je však třeba sdělit, že 

se ke mně chovali jako bych byl jejich. 

V Přerově jsem se vyučil a Energetické zá-

vody mě v 17 letech poslali na průmyslovku 

do Mohelnice. 

A pak jsi tu již zůstal? 

Ano, zůstal jsem nejen v Mohelnici, ale 

přímo na průmyslové škole, a to jako učitel, 

což byla na tehdejší dobu rarita. Musel jsem 

dostudovat pedagogické a další odborné 

vzdělání a získal jsem kvalifikaci učitel od-

borných předmětů a praxe. Jsem tedy 

v Mohelnici již od r. 1960. Prožil jsem zde 

nejkrásnější léta ve výborném kolektivu 

kantorů a stále se měnících studentů. 

Na koho tedy rád vzpomínáš? 

Na Vaška Svobodu, ing. Vlčka, Roučeho, 

Fojtla, Laďu Kašpara, Arnošta Rulíška a 

prakticky na všechny, s nimiž jsem zde žil. 

Pokročme k jinému tématu. Jak ses dostal 

k zahrádkářům? 

Přiměla mě k tomu moje manželka Celuška 

– mimo jiné, ona byla příčinou, že jsem 

zůstal v Mohelnici. Zahradničili jsme 

v Žadlovicích a zde jsem pronikal do za-

hrádkářské praxe. 

Již desátý rok působíš v naší organizaci 

jako předseda. Jak jsi se dostal k této 

funkci? 

Před těmi 10 lety mě potkal Franta Tomeček 

a navrhl mi, abych šel do zahrádkářského 

výboru. Pár dní na to se konala výroční člen-

ská schůze a tam mě tehdy odcházející před-

seda Zbyněk Bucher představil jako budou-

cího předsedu. Potom se již nedalo nic změ-

nit, i když jsem vůbec nevěděl, do čeho jdu. 

No vidíš, a já mohu prohlásit, jménem 

výboru a věřim, že i členů, že tuto funkci 

provádíš k plné spokojenosti. A jak se 

tobě pracuje 

s výborem? 
Musím říci, že 

jste partou 

zkušených lidí 

a o své činnosti 

máte všechny 

potřebné zna-

losti.. Výbor 

má 11 členů. 

Část z nich 

vykonává funk-

ce zaměřené na 

organizaci: 

Jarka Filáková je jednatelka, a to byl výbor-

ný kup. Ing. Zdeněk Pala má na starosti 

matriku a takový přehled o členstvu nemá 

alespoň podle mých zkušeností žádná jiná 

zahrádkářská organizace. Aleš Špunda je 

dlouholetým pokladníkem, no a ty jsi místo-

předsedou. Vlasta Masopustová a Honza 

Dittrich mají na starosti evidenci osad a 

jejich členů. Jednotlivé skupiny a osady 

vedou František Tomeček, ing. Petr Blažek, 

Dana Hrabovská a Helmut Bartoš. Prostě 

skvělá parta. 

Počet zahrádkářů a osad po roce 1989 

značně poklesl. V čem vidíš příčinu? 

Půda, která dříve patřila státu se vrátila ze 

značné části původním majitelům nebo pře-

šla na město. Značně tak poklesla rozloha. 

Navíc města podle okolností ji prodala např. 

novým podniků, marketům nebo soukromní-

kům. Zbytek pak zůstal v zahrádkářských 

organizacích a domnívám se, že z toho mají 

užitek jak naši členové – ví, co si vypěstují – 

a město také. Kdyby ta půda byla bez užitku, 

tak by její udržování stálo spoustu času a 

peněz. Však nám také k padesátinám tehdej-

ší MÚ přispěl na činnost značnou finanční 

částkou. 

Jsme u konce. Co nás čeká v nejbližší 

době a co si lze přát? 

Především, aby to naše členy stále bavilo a 

aby vždy vypěstovali spoustu dobrých plo-

din či krásných květin. Opět je čas k výroční 

členské schůzi. Uskuteční se v sobotu 23. 

března v 9 hod. na malé scéně domu kultury. 

Na hodnocení roční činnosti a výhledu na 

další období všechny naše členy srdečně 

zvu. 
 

Je však třeba ještě něco dodat. Slavíme 55 

let od vzniku naší pobočky. Desátý rok ve 

své činnosti zahájil náš předseda František 

Šípek A ten se 13. března dožívá 70 let. 

Přejeme mu my všichni, kdo jej známe, vše 

nejlepší do dalších let. A my, členové výbo-

ru i organizace: ať nám ještě dlouho ve zdra-

ví  vydrží.                                     Jan Hledík 
 

 

 INFOCENTRUM 
 V NOVÝCH PROSTORÁCH 
 

Dovolujeme si Vás co nejsrdečněji pozvat na 

slavnostní otevření nově zrekonstruovaného 

Turistického informačního centra Mohelnic-

ka v Domě kultury v Mohelnici. 

Akce proběhne v dubnu v nových prostorách 

Turistického informačního centra Mohelnic-

ka (TIC), které od srpna loňského roku fun-

guje v Domě kultury Mohelnice. Přesné 

datum  bude zveřejněno v dalším čísle Mo-

helnického zpravodaje, na webu 

www.infomohelnice.cz,  www.mohelnice.cz, 

www.mks-mohelnice.cz a na plakátech. 

„Turistické informační centrum Mohelnicka 

poskytuje informace o ubytovacích a stravo-

vacích možnostech, prodej map, pohlednic, 

turistických známek a dalších materiálů, 

vyhledávání dopravních spojů vlaků a auto-

busů po celé ČR, o kulturních, sportovních a 

společenských akcích v regionu, o historii, 

památkách a významných osobnostech ve 

městě, o firmách, institucích a úřadech, 

poskytování informací o telefonních číslech, 

prodej vstupenek, služby (tisk, kopírování, 

laminování, kroužková vazba), veřejný pří-

stup  na internet,“ řekla Adéla Karabcová, 

referentka TIC.                                  redakce 

 
Na provoz Turistického informačního 

centra Mohelnicka finančně přispívá 

Olomoucký kraj. 

 

GLOBÁLNÍ OTEPLOVÁNÍ ANO, ČI NE?   

František Šípek 

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ 
V MOHELNICI SLAVÍ 55 LET  

MALBY A GRAFIKY  
ZDEŇKY RAMBOUSKOVÉ 

 
Šumperská malířka 
a grafička vystavuje 
v mohelnickém  
muzeu. 
 
Výstava potrvá do 
23. března 2013. 

Budova muzea je jednou z nejstarších ve městě. 



 

9 

ZE ŽIVOTA VE MĚSTĚ 

Přibližně sto dvacet dětí ze tří mateřských 

škol z Mohelnice a okolí navštívilo v říjnu 

loňského roku výrobní závod Siemens. 

Exkurzí předškoláků v areálu závodu na 

výrobu elektromotorů byl zahájen dva-

náctiměsíční výtvarný projekt, v rámci 

něhož z dětských maleb a kreseb postup-

ně vznikají ilustrace podnikového kalen-

dáře pro rok 2014.  

Celých dvanáct měsíců vytváří děti 

z mateřských škol Hálkova, Na Zámečku a 

MŠ Třeština výkresy, jež tematicky souvisí 

s konkrétními aplikacemi motorů, které se 

vyrábí v největším evropském závodě na 

výrobu elektromotorů, v Mohelnici. 

„Tento projekt vznikl z iniciativy našich 

zaměstnanců, spousta z nich má totiž 

v místních školkách své děti,“ říká k akci 

ředitel výrobního závodu Siemens Pavel 

Pěnička a dodává: „Projekty zaměřené na 

děti, seniory a handicapované podporujeme 

dlouhodobě, konkrétně tato forma spoluprá-

ce je pro nás však něčím novým. Projekt 

vedou zaměstnanci, kteří jsou součástí naše-

ho firemního programu pro rozvoj talento-

vaných pracovníků.“ 

Počáteční obavy, zda bude pro děti celý 

počin natolik zajímavým zpestřením, jak 

dospělí předpokládají, se rozplynuly již po 

návštěvě výrobního závodu. „Děti byly 

z exkurze nadšené, některé se dokonce ptaly, 

kdy půjdeme do továrny příště,“ sdělila do-

jmy z návštěvy předškoláků ve výrobních 

halách Jana Pospíšilová, ředitelka MŠ Na 

Zámečku. Za pravdu jí dala také Iveta Peli-

kánová, která stojí v čele mateřské školy 

v Hálkově ulici: „Podobnou iniciativu samo-

zřejmě vítáme a jsme rádi, že jsme se dostali 

i na místa, kam bychom se běžně nedostali.“  

Smyslem ročního výtvarného projektu, který 

se rozběhl hned po exkurzi, je představit 

předškolákům hravou formou, kam všude 

putují výrobky z mohelnické fabriky Sie-

mens.                                  Monika Petrlová 

MOHELNIČTÍ PŘEDŠKOLÁCI SPOLUPRACUJÍ S VÝROBNÍM 
Z Á V O D E M  S I E M E N S  N A  T V O R B Ě  K A L E N D Á Ř E  

Návštěva dětí z mohelnických mateřských škol v areálu Siemens Elektromotory Mohelnice. 

Jako každý rok i letos vyrazili žáci 4. tříd na 

zimní školu v přírodě spojenou s výukou 

lyžování. Cílem byla chata Jitřenka 

v Karlově pod Pradědem. Po celý pobyt 

jsme se těšili z opravdu zimního počasí: 

sněžilo a sněžilo… 

Sněhu, lyžování a jiných aktivit jsme si užili 

moc. Sníh byl prašný a místy těžký, ale vý-

cvik lyžařských dovedností jsme zvládli na 

výbornou. První den se naši instruktoři vě-

novali úplným začátečníkům. To ale nezna-

mená, že by se nevěnovali těm pokročilejším 

lyžařům! Známé rčení praví, že opakování je 

matkou moudrosti. Pluh, zastavení v pluhu, 

malé i větší obloučky v pluhu, jízda s holemi 

i bez, odšlapování, občas nějaký ten pád – to 

byl na několik dní náš chleba, ale i naše 

zábava. Nechyběla samozřejmě ani výuka 

moderního carvingu.  

Po lyžování si každý z nás přišel na své. 

Hrátky na sněhu a koulovačky byly pro 

všechny skvělou zábavou. 

Chvíle mimo výcvik jsme vyplňovali tro-

chou učení, hraním různých her a jinou čin-

ností. Nejvíce nás bavily společenské hry 

k seznamování a utužování kolektivu. Rodi-

čům jsme také hned druhý den napsali pěkný 

pohled o tom, jak se nám tu líbí a co už zvlá-

dáme.  

Kdo sportuje, může si ublížit. Proto je ro-

zumné znát, jak sobě či jinému pomoci 

v nouzi, jak správně ošetřit kamaráda, jak si 

poradit s šokem nebo jak správně přivolat 

lékařskou pomoc. S pozorností jsme proto 

vyslechli přednášku člena Horské služby p. 

Martina Chalupy, který nás seznámil se 

základními pravidly pobytu na horách a 

s činností Horské služby při záchraně zraně-

ného. 

A co na závěr? Závody ve slalomu, maškarní 

karneval, diskotéka a upřímná radost z dobře 

prožitých dní. Jen neradi jsme nasedali do 

připraveného autobusu, který nás odvezl 

domů unavené, trochu smutné, ale přesto 

šťastné.       Dokončení na následující straně 

NA ŠKOLE VODNÍ ROSTOU LYŽAŘI! 



 

10 

NA ŠKOLE VODNÍ ROSTOU LYŽAŘI! 
 

Dokončení článku z předchozí strany 

Poděkování patří našim instruktorům 

v podání třídních učitelek p. Skácelové, 

Kargerové a Havlíčkové za přípravu a zor-

ganizování celého zimního pobytu.  Také 

moc děkujeme našim dalším instruktorům a 

instruktorkám: p. Strakové, Miketové, Fabi-

ánové a p. Fabiánovi a  Navrátilovi.  

Naše škola již dlouhodobě nabízí touto for-

mou žákům 4. a 5. tříd nadstandardní výuku  

spojenou se sportovními aktivitami. A tyto 

aktivity jsou mezi žáky velmi oblíbené a 

hojně využívané. 

Pevně věříme, že si všechny děti týden na 

horách užily, a bude-li příležitost a zájem, 

budeme se i v budoucnu držet tradice sezná-

mení s lyžováním u dětí 4. a 5. ročníků.  

To, co jsme společně na horách prožili, nám 

už nikdo nemůže vzít. 

Horám zdar! A lyžování zvlášť!  

 Lenka Skácelová a žáci 4. ročníku 

 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 
T Ř E T Í H O  V Ě K U   
P O K R A Č U J E  
 

Od středy 6. března od 9.30 v Domě kultury 

pokračuje dalším semestrem Virtuální uni-

verzita třetího věku. Téma semestru zní 

lákavě - Kouzelná geometrie.  

Výuka probíhá formou promítnutí prezenta-

ce na dané téma, vytvořené „domovskou“ 

Provozně ekonomickou fakultou ČZU v 

Praze. Kouzelná geometrie je ve spolupráci 

s  Matematicko-fyzikální fakultou UK v 

Praze. Poté si studenti ověří znalosti formou 

testu. Na závěr semestru získají certifikát. 

Další termíny jsou 20. a 27. března, 10., 17. 

a 24. dubna. Kurzovné činí 350 Kč. Kurzu 

se mohou zúčastnit seniořir se statutem dů-

chodce, invalidní důchodci bez rozdílu věku 

a osoby kategorie 50+ (nezaměstnaní nebo 

čekající na statut důchodce).                  PRo 

ZAJÍMAVOSTI 

V rámci prezentace Střední průmyslové 

školy elektrotechnické Mohelnice byla na 

začátku tohoto školního roku vypsána soutěž 

pro žáky 9. tříd základních škol, ve které 

odpovídali na tři soutěžní otázky týkající se 

průmyslovky.  

Pět správných odpovědí pak bylo vylosová-

no a výherci obdrželi hodnotný flash disk. 

Štěstí se usmálo na Dominika Parmu ze ZŠ 

Loštice, Evu Dopitovou  z Úsova, Karolínu 

Hasíkovou a Tomáše Svobodu ze ZŠ Mlýn-

ská a Šárku Čunderovou z Litovle.  

Předávání cen se konalo v pátek 8. února na 

Dni otevřených dveří SPŠE a mělo slavnost-

ní atmosféru. Bylo spojeno s prohlídkou 

odborných učeben a neformálním posezením 

s vedením školy.  

Na fotografii vpravo ředitel SPŠE Mohelnice 

Ing. Klemš předává cenu Tomáši Svobodovi 

ze ZŠ Mlýnská. 

Blanka Švecová 

SPŠE MOHELNICE ROZDALA CENY  

TRAVESTI SHOW 
17. května v 19 hod.  

Dům kultury Mohelnice 
 

vstupenky v prodeji od března  

PR 



 

11 

INFORMACE ZE ŠKOL 

 

Děti ze školní družiny při ZŠ Vodní 

v Mohelnici se v prosinci stejně jako 

v loňském roce zúčastnily soutěže Sázavský 

betlém o nejkrásnější betlém z chleba. Dě-

tem se práce s chlebovým těstem velmi líbi-

la, již měly zkušenosti z předchozího roční-

ku, a o úžasné nápady neměly nouzi. Jejich 

výtvor mohli nakupující vidět v pekárně 

Sázava po celý adventní čas. V celkovém 

hlasování jsme obsadili 9. místo a snaha dětí 

je tak korunována úspěchem – pekárna Sá-

zava ocenila jejich dílo vstupenkami do 

ZOO Praha. V květnu se tedy s tvořivými 

dětmi vydáme opět na prohlídku pražské 

ZOO. V loňském roce se nám výlet velmi 

vydařil, díky Pekárně Sázava více než dva-

cet dětí vidělo spoustu krásných zvířat, kr-

mení lachtanů, zoo jsme si prohlédli i 

z lanovky, velkým zážitkem byla pro děti i 

cesta samotná. Děkujeme tímto všem, kteří 

nám v internetovém hlasování poslali svůj 

hlas. 

Dana Hňoupková, Vilma Klímová 

Z Š  V O D N Í  D Ě K U J E  Z A  V Á Š  H L A S  

Den otevřených dveří 18.3.2013 v lesní 

školce Rarášci 

Pro zájemce o nahlédnutí do chodu lesní 

školky Rarášci v Podolí u Bouzova pořádá-

me v pondělí 18.3. od 9 do 12:30 hodin den 

otevřených dveří. Vítáme rodiče, kteří chtějí 

dětem dopřát více pobytu venku,  individuál-

nější přístup, menší kolektiv a respekt k 

potřebám jednotlivých dětí. Zvány jsou sa-

mozřejmě také děti. 

Do školky přijímáme děti od zhruba 3,5 let 

věku, a to vždy po společné dohodě rodičů s 

učiteli. S sebou prosím vezměte odpovídající 

oblečení, svačinu a pití.  

Pokud se rozhodnete přijet, dejte nám pro-

sím vědět na email radka@permalot.org 

nebo volejte na telefonní číslo 737 410 259, 

abychom věděli, kolik případných zájemců 

se na den chystá, neboť kapacita je omezená. 

Další informace o lesní školce najdete na 

www.permalot.org/rarasci 
 

Setkání zájemců o individuální vzdělávání 

dětí – domácí školy 

Zveme zájemce o domácí školy či individu-

ální vzdělávání svých dětí na setkání do 

Duhové čajovny v Mohelnici, dne 14.3.2013 

v 17:30. Naše děti dozrály do věku základní 

školní docházky a rádi bychom jim umožni-

li, aby své vědomosti a schopnosti nabývaly 

přirozeně a v souvislostech.  Chceme se tedy 

seznámit s dalším rodinami, které individuál-

ní vzdělávání provozují či o něm uvažují, 

abychom si vzájemně mohli být oporou, aby 

naše děti mohly mít prospěch z dovedností 

jednotlivých rodičů a abychom vytvořili 

prostor pro setkávání, vzájemné obohacová-

ní apod.   

Při setkání chceme hovořit o tom, jakou 

formou může individuální vzdělávání probí-

hat, jak zajistit dostatek sociálních kontaktů 

pro děti, zda uvažovat o společném vzdělá-

vání, jednom „učiteli“, jak jej financovat 

apod. 

Setkání bude probíhat formou otevřené bese-

dy, na jejímž konci může být iniciováno 

něco, co bude nést otisk každého ze zúčast-

něných. Děti jsou také zvány, v čajovně je 

pro ně hrací koutek. 

Radka Jensen Vaculová 

Z D R AV Á  P Ě T K A  
 

V prvním únorovém týdnu zavítala do ZŠ 

Mlýnská lektorka Nadačního fondu Ahold 

s programem Zdravá pětka. V každé třídě na 

1. stupni se dvě vyučovací hodiny plně věno-

vala dětem. Společně sestavily pravidla, jak 

se zdravě stravovat. Děti poznávaly potravi-

novou pyramidu a dozvěděly se mnoho no-

vých informací o potravinách, které běžně 

konzumují. 

Od počátku výukového programu byli žáci 

rozděleni do skupin. Sbírali penízky do kasi-

ček, které hned na začátku získali do svých 

lavic. Z přibývajících peněz měli soutěžící 

samozřejmě radost, ale vyšší hodnotu měl 

informační zisk pro každodenní život. 

Nejpříjemnějšími částmi programu byla 

praktická cvičení – ochutnávky nápojů a 

různých druhů čerstvého ovoce. Na závěr 

žáci vytvářeli obrázek z poskytnutého mate-

riálu. Základ byl pro všechny stejný: spousta 

nakrájeného ovoce a zeleniny. Děti popustily 

uzdu fantazii, plnily úkol s plným nasaze-

ním. Nebylo lehké pracovat tiše ve skupin-

kách, když práci provázela radost, veselost a 

touha co nejlépe uspět. Ale snaha se vyplati-

la. Na závěr si totiž své dílo s chutí  snědli. 

Každý účastník programu dostal vysvědčení 

ZDRAVÉ PĚTKY – jak jinak, než se samý-

mi pětkami. Tentokrát však měly tyto znám-

ky zcela opačný význam. Pětky značily pět 

jídel denně,  pět porcí ovoce a zeleniny den-

ně.  

Tým s největším počtem získaných penízků 

dostal navíc malý dárek jako bonus.  

Poděkování patří organizátorům akce. Tímto 

programem přinesli do tříd nejen mnoho 

radosti, ale hlavně mnoho užitečných infor-

mací, kterými se všichni určitě budou řídit. 

Aleš Plhák 

LESNÍ ŠKOLKA RARÁŠCI INFORMUJE 

740 let od povýšení  
Mohelnice na město 

 
 

Kulturní komise chce k výročí 
uspořádat výstavu fotografií 
ze soukromých archívů.  
 

Do 15.4.2013 můžete nosit   
na podatelnu Městského  
úřadu v Mohelnici staré  

fotografie našeho města. 

Z archívu lesní školky 

Tvůrci betlému. 



 

12 

Z HISTORIE, ZAJÍMAVOSTI 

 

Z  PAM Ě TN Í  KNIHY   
MOHELNICKÉ FARNOSTI 

 

V roce 1674 byl v Mohelnici farářem Paris 

Julius hrabě von Salm, olomoucký kanov-

ník, který odešel roku 1678 do rezidence v 

Olomouci. 

Po něm nastoupil 21. dubna 1678 Georg 

Adalbert Winkler, dosud biskupský ceremo-

niář, za něhož byl veden mysteriózní čaro-

dějnický proces proti šumperskému děkanu 

Aloisi Christophu Lautnerovi a proveden 

rozsudek smrti upálením. Osvícený šumper-

ský děkan Kryštof Alois Lautner byl stateč-

ný bojovník proti nelidské čarodějnické 

inkvizici a jejímu představiteli, inkvizitoru 

Boblikovi.  

Lautner byl předtím farářem ve Velké Mora-

vě a Moravské Ostravě. Hraběnka Angelika 

de Gallasch, rozená hraběnka Žerotínová, jej 

obžalovala z čarodějnictví, prý křtil děti „in 

nomina Atri etc.“ a dával selkám posvěcené 

hostie pro jejich krávy, aby lépe dojily.  

Roku 1680 byl svým spolužákem, mohelnic-

kým děkanem pozván do Mohelnice na po-

svícení. Zde byl mírovským hejtmanem 

Kotulínským a biskupskými grenadýry za-

tčen. Jeho proces trval skoro pět let, během 

nichž byl vězněn jednak na Mírově, déle 

však v Mohelnici ve zvlášť vybudovaném 

vězení, zvaném „Čarodějnická vížka“. Je 

viditelná i dnes hned za starou školou na 

Kostelním náměstí č. 4, vedle tehdejšího 

bytu zvoníků. Nešťastný děkan byl nejprve 

v kostele degradován a 18. září roku 1685, 

na tehdejším popravišti vedle městské šibe-

nice jako čarodějník zaživa upálen. Pří-

tomno mělo být tehdy asi 20 tisíc lidí. 

„Nejprve mu uvázali na krk pytlík se střel-

ným prachem, který mu sežehl vousy a obli-

čej. Stále trval na své nevině a zemřel za 

prozpěvování svatých jmen“. Místo popravy 

se nachází v dnešním městském parku, je 

označeno pamětní deskou, zde umístěnou v 

roce 1930. 

K osobě děkana Lautnera uvádí kronika 

následující:  

„Ve Fasc. I. Historia 1500, 1600 - 1700 se 

nachází spisek s titulem „Notata quaedam de 

decano Schönbergensi Lautner“, (pozn: 

názor historiografa na šumperského děkana 

Lautnera) tohoto znění: str. 109 - Historio-

graf o této štvavé aféře. Že by Lautner věřil 

v čarodějnictví, tomu se nedá věřit u muže, 

který úspěšně studoval na čtyřech univerzi-

tách ve všech oborech tehdejšího vědění, 

takže obdržel titul magistra. Buď se stal 

obětí intrik nebo díky svému vědění natolik 

předběhl tehdejší svět, kdo ví. Nebo může 

člověk morálně tak hluboko klesnout, že by 

se podílel na orgiích na Petrových kame-

nech? Byli tam spatřeni ještě jiní pánové a 

ženy z Olomouce. Ti se pochopitelně za-

chránili, zatímco nevědomé a svedené ves-

nické ženy byly upáleny. Podle portrétu na 

děkanství v Šumperku neměl Lautner sym-

patický vzhled, takže je člověk v pokušení 

něčemu takovému o něm věřit. Nadto od 

onoho času trpěl biskup Lichtenstein, jenž 

dal souhlas k upálení, výčitkami a neklidem 

do konce života. Na místě exekuce byly před 

několika málo lety několikrát kolem výročí 

popravy slouženy šumperským děkanem 

Kolajou a místním farářem mše sv. se vzpo-

mínkou na děkana Lautnera, za poměrně 

velké účasti šumperských i místních obča-

nů.“ Georg Winkler zemřel 21. ledna 1691. 

Helmut Bartoš 

 

 

OHLÉDNUTÍ OBYVATEL 
KŘEMAČOVA ZA R. 2012 
 

Rok 2012 navázal z pohledu uspořádaných 

společenských i investičních akcí na rok 

2011. Jednou větou by se dalo říci,  byl opět 

bohatý.  

Výborná spolupráce mezi osadním výborem, 

sborem dobrovolných hasičů a klubem ma-

minek zajistila pro občany Křemačova i 

blízkého okolí nemálo společenských setká-

ní. Tyto setkání jsou vždy ku prospěchu 

obce. Na začátku roku se v obvyklém termí-

nu konala valná hromada sboru dobrovol-

ných hasičů., Zde se vždy rámcově dohodne, 

ve spolupráci s klubem maminek, plán akcí 

na daný kalendářní rok. Dětský maškarní 

karneval byla první z nich.  V dubnu pro-

běhlo tradiční probouzení broučků 

s nejmenšími dětmi.  V červnu dětský den 

na hřišti spojený s večerním programem při 

karnevalu se skupinou ExImpuls. V létě byl 

poprvé zorganizován dobrodružný pochod 

„hledání pokladu“. V září pohárová soutěž 

SDH -rovněž zakončená karnevalem. Tra-

diční podzimní uspávání broučků, následně 

dětská mikulášská nadílka a závěr roku sil-

vestr s ohňostrojem. Celý rok sloužila obec-

ní budova také jako zkušebna pro skupinu 

ExImpuls. 

Zde bych se také rád zmínil o povedené 

sportovní sezóně sboru dobrovolných hasi-

čů, kteří svými úspěchy na jednotlivých 

požárních soutěžích vybojovali místo na 

stupních vítězů i v rámci celého okrsku. 

Z investičního hlediska byla zahájena kom-

pletní oprava dominanty na návsi – kaple. 

Po dvou letech příprav byla zahájena vlastní 

oprava. První přípravnou prací bylo odstíně-

ní celé budovy, kterou provedli dobrovolníci 

z řad občanů již v měsíci březnu (viz. foto-

grafie), všem za osadní výbor děkujeme. 

Jednalo se o odstranění všech přerostlých a 

blízko nasazených stromů i křovin, které 

způsobovaly zastínění a tímto celá kaple 

velmi chátrala.  Následovala kompletní vý-

měna střešní krytiny, která zabezpečí nezaté-

kání do kaple po následující generace. Podě-

kování za uskutečnění výměny krytiny  patří 

především  odboru školství a kultury MěÚ , 

se kterým se podařilo tuto akci uskutečnit 

z dotačních financí bez spoluúčasti obce. 

Opravy pokračovaly odvodněním zdiva, 

opravou bočního schodiště a osekáním vnitř-

ních omítek. V letních měsících byly odstra-

něny všechny pařezy nejen z okolí kaple, ale 

i všechny z obou parčíků na návsi. Tím prv-

ní etapa oprav skončila. Další pokračování 

oprav může pokračovat až po přirozeném  

vysušení obvodového zdiva.  

Po roční přípravě projektové dokumentace 

bylo v Křemačově na dvou místech rozšíře-

no veřejné osvětlení. Jeden světelný bod je 

na obecní budově a konečně umožňuje obča-

nům navštěvující obecní budovu bezpečný 

příchod i odchod. Druhý bod byl umístěn 

v jedné z uliček pro potřebu obyvatel. 

Rozšířena byla také nabídka možnosti spor-

tovního vyžití na hřišti. Hřiště a zde se na-

cházející objekty se po zelektrifikování 

z roku 2010 stalo velmi dobrým a hodnot-

ným místem pro vyžití. Pořádají se zde dět-

ské dny, požární soutěže, hudební produkce 

i běžné setkávání obyvatel.   

Od podzimu 2012 se opět zprovoznila místní 

knihovna v obecní budově. Otevřeno každý 

týden, aktuální otevírací doba je uvedena 

přímo v knihovně. Dále začal od podzimu 

2012 fungovat klub Sportík.  Schůzky probí-

hají každý týden, aktuální termíny jsou uve-

deny v informační obecní vitrínce.   

Přeji všem,  aby  Křemačov byl dobrým a 

hodnotným místem pro život i pro  volnoča-

sové vyžití.  

Ladislav Horáček,  

předseda osadního výboru Křemačov 

Okénko kronikáře 

Kaple před odstíněním 

Kaple po odstínění 



 

13 

  
KAM ZA KULTUROU 

 

 

POZOR! REZERVACE VSTUPENEK PLATÍ POUZE 1 TÝDEN! 



 

14 

ZAJÍMAVOSTI 

MŠ HÁLKOVA 12 
Ve dnech 8.-10.dubna 2013 od 10 – 15 hod. 

bude v naší mateřské škole probíhat zápis 

dětí k předškolnímu vzdělávání spojený se 

„Dnem otevřených dveří.“ 

Můžete tak vstoupit do všech tříd, nasát 

jejich atmosféru a zjistit, zda ve Vás naše 

předškolní zařízení vzbudí důvěru. O letoš-

ních prázdninách bude mateřská škola pro-

cházet velkou rekonstrukcí, takže se už těší-

me na její „nový kabátek.“ 

Motto našeho Školního vzdělávacího progra-

mu pro předškolní vzdělávání je:  „Už vím 

proč, už vím jak…“ Cíl: Vnímat děti jako 

svého partnera, předávat mu životní zkuše-

nosti a moudra, zabezpečit dětem pohodový 

pobyt v prostředí, ve kterém naváže nová 

přátelství, naučí se naslouchat druhým a 

zároveň si bude umět prosadit svou osobnost 

a obhájit svá tvrzení. 

Mateřská škola Mohelnice, Hálkova 12 je 

čtyřtřídní školou s kapacitou 112 dětí. Je 

umístěna v klidné části, nedaleko centra 

města. 

Kromě kvalitního předškolního vzdělávání 

nabízíme: denní provoz mateřské školy od 6 

– 16.30 hod., zájmové kroužky (výtvarná 

dílna - „Sluníčko,“ enviromentální - 

„Šikulka,“ sportovní - „Hamplík,“ „Baby 

klub“ – pro děti rodičů na rodičovské dovo-

lené, tenisový - „Wimbledon,“ taneční - 

„Mixík,“ prevence řečových vad - „Hříčky 

se slovíčky,“ pěvecký – „Holubičky“), kva-

litní tým učitelek, výbornou vybavenost tříd 

hračkami, didaktickým materiálem, nábyt-

kem a kvalitními PC, stálou expozici foto-

grafií z akcí mateřské školy na nástěnkách a 

na webových stránkách www.mshalkova.cz 

možnost konzultací s 

učitelkami. 

V průběhu školního 

roku pořádáme mimo 

jiné tyto akce: slavnost-

ní zahájení školního 

roku, plaveckou školič-

ku pro předškolní děti, 

vycházku do Křemačova s prvky enviromen-

tální výchovy, Mikulášskou nadílku – 

„Čertování“, vánoční vystoupení a vystoupe-

ní ke Dni matek v Domě s pečovatelskou 

službou a v Domově důchodců, zimní soutěž 

„O nejkrásnějšího sněhuláka“, zimní pobyt 

na horách s lyžováním v Čenkovicích, spo-

lečné akce pro rodiče a děti (podzimní, vá-

noční, velikonoční tvoření s besídkami), 

společné brigády s opékáním špekáčků na 

školní zahradě, besedu o školní zralosti, Dny 

otevřených dveří, adaptační hodiny v ZŠ, 

účasti na kulturních akcích města – divadla 

pro děti, kina, zúčastňujeme se výtvarných 

soutěží, Vítání občánků, Pomozte dětem, 

Vánočního koncertování, maškarní karneval 

„Masopust“, Pohádkové dopoledne ve spo-

lupráci se ZŠ Mlýnská-Masarykova ke „Dni 

dětí“, celodenní výlet mateřské školy, slav-

nostní rozloučení s předškoláky 

Spolupracujeme: se záchrannými sbory měs-

ta (Policie ČR, Zdravotním záchranným 

sborem, s hasiči), s Městskou knihovnou, s 

Městským kulturním centrem s.r.o, se Zá-

kladní uměleckou školou, se základními 

školami Mlýnská-Masarykova a Vodní, s 

lékárnou Zdraví v Mohelnici, s DDM Mag-

net, s Domem s pečovatelskou službou a s 

Domovem důchodců v Mohelnici, s Pedago-

gicko psychologickou poradnou, s T.J. Sokol 

Mohelnice. 

Naše projekty: bezpečnostně dopravní akce 

„Jezdím, jezdíš, jezdíme“, poskytování včas-

né péče dětem se sociokulturním znevýhod-

něním a její implementace do MŠ – 

„Pojďme si spolu povídat“. 

Iva Kunčická 

 

MŠ NA ZÁMEČKU                                                                                      
Srdečně zveme děti a jejich rodiče k zápisu 

dětí do MŠ spojeného se Dnem otevřených 

dveří  ve dnech 8.-10.4.2013 od 10 - 15 hod. 

v areálu MŠ Na Zámečku. Odpovíme na 

Vaše dotazy ohledně předškolního vzdělává-

ní. Těšíme se na Vás 

Co o nás třeba ještě nevíte? 

Naše MŠ se nachází uprostřed sídliště, je 

školou 8třídní s kapacitou 206 dětí. Děti jsou 

rozmístěny  na 2 budovách - MŠ Na Zámeč-

ku (5  běžných tříd + 1 logopedická třída), 

MŠ  Zámecká - elokované pracoviště (2 

třídy v patře budovy). K oběma školám patří 

prostorné zahrady, které jsou plně využívány 

k dětským aktivitám. 

V lednu proběhla v mohelnickém muzeu 

vernisáž výstavy o pravěku. Tuto stálou 

expozici  ve sklepních prostorách muzea 

navštívila 3 oddělení  5-6letých dětí. Výsta-

va z období historie je pro děti předškolního 

věku náročná na pochopení. Ale přesto byla 

díky nevšedním prostorám, vystaveným 

exponátům, celkové atmosféře a v neposled-

ní řadě poutavým výkladem zaměstnanců 

muzea dětmi velmi pozitivně přijata. Byly 

jsme překvapené, že se děti dokázaly  tak 

dlouho  soustředit, ptát se, naslouchat a po-

zorovat. Jejich nadšení z výstavy se  ihned 

promítlo do činností v MŠ – co zhlédly a 

pochopily, začaly aplikovat ve hře. Protože 

pracujeme podle RVP PV (rámcový vzdělá-

vací program předškolního vzdělávání), kde 

vzdělávání probíhá formou her a prožitků v 

integrovaných blocích, začal postupně vzni-

kat a rozvíjet se projekt o pravěku (výroba 

provizorních oštěpů, šperků, stanů, chýší, 

domů, nádob…). 

Děti  dosahují  hravou formou prostřednic-

tvím dílčích cílů  kompetencí potřebných ke 

vstupu do ZŠ ve všech oblastech vzdělávání 

- Dítě a jeho tělo, Dítě a ten druhý, Dítě a 

psychika, Dítě a svět, Dítě a společnost. 

Procvičují si číselnou řadu, srovnávají 

množství, kolik  x  tolik, vymýšlí příběhy, 

hádanky, seznamují se se živou a neživou 

přírodou, domácími zvířaty, procvičují  gra-

fické cviky, kreslí, malují, modelují. Vše k 

určitému tématu, hravou formou a s prožit-

kem. Tímto způsobem děti pracují v  projek-

tech na různá témata - zahrada, obchod, 

nemocnice, knihovna, dinosauři, myslivost, 

námořníci, indiáni, vesmír, rodina, zimní 

sporty. Integrovanými bloky se prolínají 

různé další aktivity, které souvisí se vzdělá-

váním dětí předškolního věku 

Jsou vedeny si pomáhat, nemyslet jen na 

sebe, vyzdvihuje se role rodiny, společnosti. 

Nabídka je bohatá a záleží už jen na fantazii, 

kreativitě a osobnosti učitelky, která  téma  

dětem předává.  

Využíváme i nabídek ze strany rodičů, ukáz-

ky profesí - lékař, zdravotní sestra, kadeřni-

ce, cukrářka… 

V MŠ působí pěvecký sbor Pomněnky, který 

se účastní  různých akcí – koledování, vá-

noční koncert, Pomozte dětem, Zlatá Lyra,  

Dokončení na následující straně 

ŠKOLKY ZVOU  
NA NÁVŠTĚVU 

Z archívu MŠ Na Zámečku. 



 

15 

ZAJÍMAVOSTI, SPORT 

N E DV Ě D I  
 

Do Mohelnice zavítaly hvězdy velkého ka-

libru. V Domě kultury 11. února vystoupily 

stálice české folkové scény Jan a František 

Nedvědovi s kapelou s posledním společnýn 

vystoupením.   

Úplně vyprodaný sál bouřlivým potleskem  

oba bratry přivítal. Koncertní program byl 

tvořen směsicí nových a nově zaranžova-

ných skladeb a samozřejmě doplněn nejzná-

mějšími hity jako jsou Valčíček, Stánky, 

Frankie Dlouhán, Kamarád, atd. 

Diváci si mohli zazpívat společně s umělci a 

na závěr hudebníci sklidili opět velké ovace. 

„Bylo to úplně super, vrátil jsem se do let 

svého mládí. Zazpíval jsem si s nimi a od-

cházím nadšen,“ řekl jeden ze stovek spoko-

jených diváků při odchodu z DK.     redakce 

 

Š K O L K Y  Z V O U   
N A  N Á V Š T Ě V U  
 

 

Dokončení článku z předchozí strany 

Den matek, zpívání na školní zahradě se 

skupinou A.M.ÚLET, zpívání v penzio-

nech… 

Důležitou součástí naší školy je logopedická 

třída, kde probíhá reedukace vad řeči. S 

dětmi každodenně pracuje speciální pedagog 

v úzké spolupráci s klinickým logopedem. 

Zkušenosti máme i s asistentem pedagoga, 

který se věnuje dítěti se zdravotním postiže-

ním. V tomto  školním roce  započala spolu-

práce se závodem Siemens –  výsledkem 

bude nový kalendář na rok 2014 

s vybranými výtvarnými díly našich dětí. 

Pedagogové školy využívají velmi dobré 

spolupráce s ostatními subjekty, nabídka 

akcí je pestrá a pro Vaši informaci uvádíme 

malý přehled: divadelní představení a vý-

chovné koncerty - se ZŠ, ZUŠ, DK, výuka 

angličtiny, Veselé pískání na flétny -

předškolní třídy, mikulášské a vánoční be-

sídky, pečení perníčků, schůzky pro rodiče 

spojené se zajímavými workshopy a vystou-

pením dětí, návštěvy 1. tř. ZŠ, adaptační 

programy, nápadité akce ZŠ pro naše děti, 

besedy s pedagogy ze ZŠ o školní zralosti, 

celoroční využívání tělocvičny na ZŠ, spolu-

práce s DDM – dopravní výchova, keramic-

ká dílna, dopravní hřiště, spolupráce 

s knihovnou, maškarní karneval, besedy -  

vesmír, hasiči, myslivec…, plavecký výcvik, 

školní výlet, oslava MDD s pasováním na 

školáky. Pokud Vás naše nabídka zaujala, 

rádi se s Vámi setkáme.      MŠ Na Zámečku  

HRAJTE O VSTUPENKY 
 

Dům kultury v Mohelnici připravil soutěž o 

vstupenky do Biografu 88. V březnu se hraje 

o 2 vstupenky na americký film Země bez 

zákona. Chcete-li vyhrát vstupenku, odpo-

vězte na otázku a se svým jménem a kon-

taktním telefonem odevzdejte v Domě kultu-

ry nebo ji odešlete se svým jménem a telefo-

nem na e-mail: rosipalova@mksdk.cz (do 

předmětu zprávy napište soutěž kino).  
 

Bratři Bondurantovi jsou tvrdí hoši. Zatímco 

většina obyvatel městečka živoří, podnika-

vým bratrům se daří, vybudovali si totiž 

prosperující byznys s načerno pálenou whis-

ky. 

Film Země bez zákona se hraje v úterý 19. 

března 2013 v 17 a 19.30 hod. Uzávěrka 

soutěže je 14.3.2013. 
 

Hudbu k filmu složil a scénář napsal: 

a) Nick Cave      

b) Nicholas Cage                                     PRo 

V těchto dnech 

pomalu finišuje 

zimní příprava 

mohelnických fot-

balistů na jarní část 

sezóny. Ta je ve 

znamení získávání 

zejména potřebné 

fyzické kondice na 

jarní část sezóny, 

ve které by chtělo mohelnické A mužstvo 

dospělých navázat na úspěšný podzim, který 

jej přivedl na první místo tabulky Moravsko-

slezské divize, skupiny E. Trenér Roman 

Sedláček, který se s vedením klubu dohodl 

na další spolupráci, využije první poloviny 

března k vyladění formy za pomoci následu-

jících přípravných zápasů na umělé trávě 

mohelnického fotbalového stadionu. 

Sobota 2. března 

FK Mohelnice A – FK Šternberk (krajský 

přebor) 

FK Mohelnice B – FC Dolany (krajský 

přebor) 

Neděle 10. března 

FK Mohelnice A – 1. HFK Olomouc B 

(krajský přebor) 
 

Generálkou na jarní start soutěží bude utkání 

s účastníkem Moravskoslezské ligy – muž-

stvem SK Uničov. Termín a místo utkání 

bude ještě upřesněno, sledujte proto prosím 

vývěsky fotbalového klubu, kde najdete 

každý týden novinky z dění v klubu a aktuál-

ní přehled zápasů na další víkend. 

A potom to již začne, k úvodnímu utkání 

jarní části sezóny zajíždí naše mužstvo na 

půdu MFK Havířov, po podzimu 16. týmu  

Dokončení na následující straně 

V BŘEZNU STARTUJE JARNÍ  
ČÁST FOTBALOVÉ SEZÓNY 

JARNÍ KONCERT 
 

ÚTERÝ 26. BŘEZNA 2013 
 

17 HODIN V DOMĚ KULTURY 

   V Y P R O D Á N O !  

Foto: JD 



 

16 

V týdnu od 19. do 25. ledna vystřídaly děti 

ze 7. A a 7. B své spolužáky na školní chatě 

v Moravském Karlově. Společně se svými 

učiteli, instruktory a zdravotnicí se děti vy-

daly na lyžařský kurz proniknout do tajů a 

krás zimních sportů na sněhu. Mnozí už 

přijeli jako ostřílení borci a mohli se věnovat 

hlavně zdokonalování a pilování své techni-

ky. Pro velkou část z nich to ale bylo vůbec 

první setkání s „létajícími prkýnky“. Začá-

tečníci na lyžích i na snowboardu se 

s nadšením pustili do boje s kluzkým povr-

chem a na konci kurzu byla sjezdovka pose-

ta plynule sjíždějícími žlutozelenými a oran-

žovými bezpečnostními vestami a bylo koli-

krát těžké odhadnout, kdo přijel na kurz jako 

lyžař a kdo jako nelyžař. 

Hned v den příjezdu na chatu snowboardisté 

vyrazili na protější kopec, zatímco lyžaři si 

nasadili běžky a vypravili se prozkoumávat 

okolí, ale i své dovednosti.  Zažili první 

kroky, výstupy, sjezdy i pády na neposluš-

ných dlouhých běžeckých lyžích a již první 

den se krásně uvolnili.  

Na lyžařský a snowboardový výcvik jsme 

jezdili do nedalekého Šanova. Žáci byli 

rozděleni do skupin a se svými instruktory 

postupně zdolávali jednotlivé kroky výcvi-

ku. Po prvních rozpacích se rozjezdili i úplní 

začátečníci a mnohokrát je přepadla chuť 

poměřit své síly s lyžařsky zkušenějšími 

spolužáky, kteří občas dokázali „vytřihnout“ 

skutečně parádní kousky, ale byli ochotni 

svým opatrnějším kamarádům i poradit a 

pomoci. Zahřát se a načerpat síly měly děti 

možnost v bufetu u svahu, kde se mohly 

zakousnout do výborných svačinek, připra-

vených šikovnými kuchařkami na školní 

chatě, nebo si mohly koupit nějakou dob-

růtku přímo v bufetu. Na závěr společného 

týdne se konaly závody v běhu na lyžích a 

posléze i slalomu, kterého se samozřejmě 

účastnili všichni – jak lyžaři, tak i snowboar-

disté.  

Ne všechny chvíle jsme však trávili na Šano-

vě. Čekaly nás i odpočinkový den spojený 

s procházkou a návštěvou prodejny 

v Červené Vodě, vyjížďka na běžkách krás-

nou zasněženou krajinou v obtížnější i jed-

nodušší variantě nebo třeba hry na sněhu. 

Večerní program zaplnily přednášky, spole-

čenské hry i diskotéky, při kterých se všich-

ni dobře bavili a navazovali nová přátelství.  

Věříme, že se děti na zimním kurzu mnohé-

mu naučily, a to nejen co se lyžařského umě-

ní týče. Některé z nich se v horském prostře-

dí ocitly vůbec poprvé a byly takovým způ-

sobem trávení času nadšeny. Děti si užily 

týdne pohybu, her, krásné přírody, společ-

nosti kamarádů a také poznávání sebe sama 

v dosud neznámých situacích. Z mnohých se 

stali zapálení lyžníci, kteří se chystají co 

nejdříve pořídit si své první vlastní ski, 

z některých dalších téměř neohrožení všeu-

mělové a baviči, z mnohých věrní kamarádi 

a doufejme, že ze všech zastánci zdravého 

pohybu na čerstvém vzduchu! Děkujeme 

všem, kteří se na našem kurzu podíleli. 

Markéta Prvá, Milan Horký  

SPORT 

Mohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává Město Mohelnice, U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 
12893. Redakce: Mohelnické kulturní centrum, s.r.o., Lazebnická 2, 789 85 Mohelnice, tel.: 583 430 915. Šéfredaktor: Bc. Petra Rosípalová 

<rosipalova@mksdk.cz>. Příjem plošné inzerce: Adéla Karabcová, <karabcova@mksdk.cz>, tel.: 583 430 915, 731 145 574.  Redakční rada: předseda redakční 

rady: Ing. Antonín Navrátil <navratila@mohelnice.cz>, členové redakční rady: Mgr. Martin Juránek, Mgr. Jan Krůza, Igor Machálek, Ing. Martina Pechová. 
Vychází prvního dne daného měsíce a nese i jeho pořadové číslo. Uzávěrka: 20. dne ve 12 hodin předchozího měsíce. Výtisk zdarma. Náklad: 4 300 ks. Tisk: 

Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Redakce se nemusí ztotožňovat s názory prezentovanými ve článcích dopi-

sovatelů. Nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro vydávání Mohelnického zpravodaje. Vydavatel neodpovídá za věcný 
obsah uveřejněných inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na internetu. Přetiskování redakčních materiálů bez souhlasu redakce 

není dovoleno. Za případné chyby se omlouváme. 

R O Z P I S  Z Á P A S Ů   
MOHELNICKÝCH KOŠÍKÁŘŮ 
 

Pátek 8. března 20:30 

Mohelnice B - Mohelnice A 
 

Sobota 9. března 13:00 

Mohelnice U19 - Zlín 
 

Pátek 15. března 20:30 

Mohelnice A - Jasenice B 
 

Sobota 16. března 10:00 

Tygřice - Zlín 
 

Pátek 22. března 20:30 

Mohelnice B - UP Ol. B 
 

Utkání se konají v tělocvičně ZŠ Mlýnská. 

Více informací najdete na internetu: 

www.basketbalmohelnice.cz       O. Unzeitig 

TURISTÉ ZAHUJÍ SEZÓNU 
 

Na sobotu 23. března je připraveno tradiční 

zahájení turistické sezóny společně s loštic-

kými turisty. 

Trasa: Bílá Lhota, Měník, Řimice, Nové 

Mlýny, Za mlýnem, přes Kačení louku, most 

přes řeku Morava, Moravičany 

(občerstvení), Mohelnice. 

Délka trasy: 12 km 

Odjezd: bus 12:00 hod. 

Vedoucí akce: cvičitelé oddílu 

Upozornění: Účast na všech akcích je na 

vlastní nebezpečí, ke spojům přicházejte 

minimálně 10 min. před odjezdem, vzhle-

dem ke koupi hromadné jízdenky nebo hro-

madné slevě. 

Sportovní klub turistika Mohelnice o. s. 

V BŘEZNU STARTUJE JARNÍ 
ČÁST FOTBALOVÉ SEZÓNY 
 

Dokončení článku z předchozí strany 

tabulky (Neděle 24.března od 10:15 hodin).  

Bude to tedy souboj lídra tabulky 

s mužstvem přímo ohroženým sestupem.  

Na domácím hřišti se mohelničtí fotbalisté 

poprvé představí v sobotu 30. března od 

15:30 hodin, kdy přivítají 11. mužstvo tabul-

ky FC Morkovice.  

Zveme do ochozů mohelnického fotbalové-

ho stadionu všechny fotbalové příznivce, 

aby tak jak tomu bylo na podzim, pomohli 

svými hlasivkami mohelnickým fotbalistům 

v cestě za úspěšným zahájením sezóny. 

Igor Machálek 

MORAVSKÝ KARLOV A LYŽNÍCI ZE 7. A,B ZŠ MLÝNSKÁ 

Krátce ze sportu 

Šikovní lyžníci. Foto: archív školy 


